

NOWY KOLEJARZ

ORGAN GALICYJSKICH KOLEJARZY.

Wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Adres redakcyi i administracyi:

Kraków, plac Szczepański Ł. 7, II. piętro.

Prenumerata roczna 6 kor. — Półroczna 3 kor. — Kwartałna 1 kor. 50 hal. — Pojedynczy numer 30 hal.

Pojedyncze numery można nabywać w Krakowie w administracyi „Nowego Kolejarza” i w agencji dzienników Wnzej Salomonowej, Sławkowska 2 i w handlu papieru Wgo Aleksandrowicza. Plac Matejki Ł 1

Ceny ogłoszeń według specjalnej umowy.

C. k. kolej północna.

(Ciąg dalszy.)

Już w poprzedzających artykułach odnoszących się do kolei północnej wykazaliśmy nadużycia, które gdyby miały miejsce na kolejach państwowych, to mimo całej pobłażliwości ich zarządów dla korupcyi grubszych ryb i protegowanych przyjemniaków, większa część tychże zostałaby zdziśiatkowana dyscyplinarkami i procesami karnymi. Dla tego też czystelnicy nasi ze sfer starszych kolei państwowych nie mogą wyjść ze zdziwienia, że sprawki takie mogły bezkarnie uchodzić, zwłaszcza że niesumienność taka musiała przynieść skarbowi kolejowemu milionowe szkody.

Poprzedzający artykuł w tej samej materii, co do robotnika Owca i należy uzupełnić tym jeszcze szczegółem że gdy tenże zjechał z furami, aby zabrać nadpaloną kupioną przezeń szope, chciano go przyaresztować za zabieranie jego własności; i w tym celu zażądano nawet interwencyi policyi, która na szczęście widząc chłopca w swem prawie, odmówiła pomocy.

Kolej ta, co do której noszono się z myślą postawienia jej administracyi i sprawności ruchowej za wzór wszystkim kolejom państwowym, zaraz w pierwszych dniach po upaństwowieniu musiała się wyrzec tej sławy, w obec tego że wykryto świństwa których sprawcom należał się kryminal a nie wysokie odznaczenia.

Niektóre trafne uwagi w tej kwestyi poczyniła *Nowa Reforma* z dnia 26 stycznia b. r. w artykule pod napisem „Ostatni apel”, w którym między innemi pisze:

»Pomijamy na razie kwestyje, do jakich ostateczności byłby gospodarka swoją doprowadził dawny zarząd Nerd-bahn, gdyby kolej ta nie została wreszcie upaństwowioną. Pokazuje się, dopiero teraz niestety, że olbrzymie dochody niosąca linia kolejowa, miała wszystkiego za mało: lokomotyw, wagonów składów, porządnych dworców, — tylko synekur było bez liku. Kolej ta rujnowała kraje, przez które przechodziła, i musiałaby wreszcie podkopać ich najżywniejsze interesa. Wystarczy na stwierdzenie tego faktu inwentarz parku kolejowego i choćby, jako dowód »ad oculos« — dworzec krakowski, ze swojemi składami i magazynami.

Czego podobnego nie spotkałoby się w oddalonych guberniach Rosyi, usuwających się z pod kontroli centralnej.

Ale w Austryi istniała przecież ta kontrola nawet nad prywatną, »ces. król. uprzewilejowaną« koleją północną. Jak rząd wykonywał tę kontrolę? — gdzie się dzisiaj zapytać i oto ten sam rząd, który jeszcze nie dostał absolutoryum z nadzorowaną koleją północną, obecnie tworzy z tej upaństwowionej linii osobny zarząd w zarządzie państwowym, centralizując go w taki sposób w Wiedniu, że dworzec krakowski n. p. niema podlegać c. k. dyrekcji kolejowej w Krakowie, lecz c. k. zarządowi kolei północnej w stolicy państwa.

Wprost wierzyć się nie chce, że na coś podobnego spokojnem okiem patrzył... minister dla Galicyi. Od czego on właściwie jest?»

Jakie szkody wyrządzała ta »wzorowa« kolej sąsiadującym z nią liniom kolei państwowej, za dowód niechaj posłuży fakt, że n. p. wozy idące z Krakowa do Podgórzca, odsyła się zazwyczaj bez dokumentów transportowych. Wskutek czego wozy stoją po kilka dni w Podgórzu czekając na papiery, lub też idą dalej za dokumentami przewozowymi wystawionymi tymczasowo, tak zwanymi *Interims-Begleitenscheine*. Taka manipulacja przedewszystkiem powiększa jeszcze brak wozów, przez nie wyzyskanie czasu i zdolności przewozowej, a powtórę narzą koleją na rzeczywiste straty wynikające z powodu przekroczenia terminów dowozowych (*Lieferzeitüberschreitung*).

Wskutek niedbalstwa kolei północnej, wóz naładowany woiami Nr 36815, który dnia 17 października 1906 r. w nocy przywieziony został ze Słotwiny do Krakowa, stał tutaj aż do godziny 3 po południu, zamiast być odesłanym natychmiast do Grzegórzek, gdzie się znajduje rzeczni a i targowica miejska. Co miał począć kupiec z towarem który zamiast rano dostawiono mu dopiero po południu?»

Iak samo wóz była z Kopyczyniec Nr. 49085 i wóz była z Rymanowa Nr. 28330 stały w Krakowie od nocy 28.10 do 12 godzin w południe i dopiero osobną lokomotywą odstawione zostały do Grzegórzek. Świadkiem dyrekcya kolejowa w Krakowie u której była z zażaleniem strata strona.

Handlarze była w tej samej materii wnosili również liczne skargi do ministerstwa kolejowego, jak n. p. skargi

przeciw kolei północnej o dwa wozy z Grybowa, zatrzymane w Krakowie przez kolej północną dnia 29 listopada.

Handlarze gęsi zaliłi się w naszej redakcji, że gęsiarki (wozy na gęsi) dyrygowane z Krakowa z kolei północnej do Nadbrzezia, nie przychodziły na czas, aczkolwiek na *Vorbahnhofe* po 15 wozów stało daremnie. — Nie dało się łapówki więc nie było i wozów. *Ne ma chliba, ne bude otęszania*. — Z ogromnymi stratami trzymano przeto i żywność gęsi w Nadbrzeziu, a w dodatku nie dostawiono ich na czas terminowy do Erus i Niemier, wskutek czego za pół darmo musiano ich sprzedawać po terminie.

Takie to korzyści z kolei północnej odnosi handel krajowy!

Dzisiaj gdy kolej północna jest upaństwowioną nie powinno być żadnych trudności, czy przesyłka idzie tą lub ową linią. Na krakowskim dworcu północnym powstało zapchanie i przepelnienie stacyi wskutek tego że pociągów do Galicji nie da się przepchać naraz przez wąską szycję, jaką tworzy kilka torów przejezdnych przez hale osobową, wskutek której cały ścisk powstaje. Nikt z medrców kolei północnej nie wpadnie jednak na najprymitywniejszy w świecie pomysł pozbycia się przepelnienia przez dyrygowanie pociągów do Podgórzka przez Bonarkę.

Nie tylko pojedyncze wozy ale całe pociągi z węglem stoją po kilka dni na *Vorbahnhofe*, a tu lament o węgle i niesłychana drożyzna węgla przy tak niezwykłej ostrej zimie. Stacye codziennie telegrafują i urgują wozy z węglem, *Nordbahn* w Krakowie pozostaje jednak niewzruszony. Los ten spotyka szczególnie wozy pruskie, które niepotrzebnie stoją i nie nie zarabiają, podczas gdy prasa codziennie narzeka na brak wozów.

W Krakowie n. p. stały następujące wozy niepotrzebne:

od 1/1	woz Breslau Nr. 38397	dla Grzegórzeck stał 42 godz.
> 1/1	> <i>Elsass Loth</i>	> 42
> 3/1	> <i>Cöln</i>	> 85
> 3/1	> <i>Kattowitz</i>	> Mogily > 49
> 3/1	> <i>Essen</i>	> <i>Dabie-Piaski</i> > 51
> 18.1	> <i>Erlurt</i>	> <i>Bienczyce</i> > 51
> 18.1	> <i>Essen</i>	> Grzegórzeck > 42
> 25.1	> <i>Breslau</i>	> <i>Bienczyce</i> > 153

Jednym z »chwalebnych« zwyczajów w tej anarchicznej gospodarce jest niedostawianie wagonów do wyładowania w jak najkrótszym czasie po nadejściu, przez co w pierwszej linii zwiększa się brak wozów, a powtórze traci się ponale jak n. p. miało miejsce z wagonem E. L. B. T (Ludw.-Belzec) który przyszedłszy dnia 7 maja do Krakowa dopiero dnia 12 maja dostawiony został do wyładownia, bez obowiązku złożenia penale za 5 dni gdyż winę ponosiła tutaj kolej.

Wóz Nr. 26891 przyszedł 9 maja 1906, a wyładowano go bez zaliczenia penale dopiero dnia 16 maja, 7 dni przeto wóz ten stał bezczynnie nie wykazany.

Dnia 25 maja 15 wozów medastawionych stronom do wyładowania stało bezczynnie od dnia 23 maja, również bez zaliczenia penale.

Gotz Okocimski wniósł w tym czasie energicznie zażalenie na zarządowstwo kolei północnej, w Krakowie, z powodu że zatrzymano tutaj transporty próżnych beczek po kilkanaście dni. Browar w Okocimie ponosił wskutek tego ogromne straty.

Nawet z wojskowością w czasie tegorocznych manewrów obchodzono się bardzo po macoszemu, bo oprócz niedołejnej wysyłki koni wojskowych, o czem pisaliśmy w poprzedzających numerach, aż z transporta wojska odeszły dnia 20 sierpnia 1906 r. bez żadnych dokumentów rachunkowych, gdyż p. ekspedytor Reiser zaniedbał uczynić potrzebnych doniesień kasie osobowej,

(Ciąg dalszy nastąpi).

Systematyczne krzywdzenie podurzędników kolei państwowych.

Trudno pojąć jak taka instytucja jak c. k. kolej państwowa może krzywdzić systematycznie swój personal przy każdej nowej w życie wchodzącej reformie socyalnej przedsięwziętej w kierunku poprawy ekonomicznych warunków bytu.

Najfajkrowszym przykładem tej nierównomierności są podurzędnicy kolei państwowych.

W myśl pragmatyki służbowej wymaga się od tych funkcjonaryszów niższej szkoły średniej, traktuje się ich jednak zupełnie odmiennie aniżeli przy wszystkich innych c. k. urzędach państwowych. Bo podczas gdy przy innych urzędach państwowych funkcjonaryszowie z niższą szkołą średnią mają szanse zostać urzędnikami rachunkowymi, administracyjnymi i manipulacyjnymi, to przy c. k. kolei państwowej funkcjonarysze ci mogą zostać tylko podurzędnikami bez żadnych widoków dostąpienia się nawet po latach rangi urzędniczej.

Jako przykład pod tym względem niech posłużą kanceliści kolejowi.

We wszystkich c. k. urzędach są kanceliści urzędnikami z prawem awansu aż do VIII-mej a nawet i VII-mej rangi, tylko przy c. k. kolei państwowej, chociaż właśnie instytucja ta posługuje się kancelistami wyłącznie tak jak urzędnikami administracyjnymi, specjalnie zaś na posadach które powinny być obsadzone urzędnikami rachunkowymi, nie mianuje się ich urzędnikami.

Nierzadko też zdarza się, że kanceliści przy kolei państwowej pracują jako urzędnicy konceptowi lub też w działach technicznych latami całemi, również bez żadnych widoków awansu na urzędnika, choćby im się to prawnie na podstawie ich działalności należało.

Ludziom tym każe się wykonywać czynności urzędniczych konceptowych, technicznych lub rachunkowych w całym tego słowa znaczeniu, nieudając nic w zamian bo ludzie ci nie mający mury.

Podobnie zupełnie dzieje się z tak zwanymi »Stationsmeisterni« których zwie się szumnie urzędnikami ruchu podczas gdy oni również są tylko podurzędnikami. Inni funkcjonarysze będąc kasyerami osobowymi lub frachtowymi tak zwanymi »rechnungslegerni« a nawet i samodzielnymi naczelnikami stacyi o tym samym zakresie działania co i urzędnicy kolejowi, nie mają również prawa osiągnięcia rangi urzędnika.

Niechąc wylizać wszystkich innych jeszcze kategorie podurzędników kolejowych u których również mianowanie tychże urzędnikami na podstawie ukończonej niższej szkoły średniej i długoletniej służby uzasadnionem by było.

Na dowód niech posłużą kilka tylko przykładów, że twierdzenie iż c. k. kolej państwowa podurzędników swych systematycznie krzywdzi, nie jest gołosłownem:

1) Do roku 1905 mógł każdy podurzędnik lub też inny funkcjonarysz zdawać przy kolei tak zwany »Aufnahmepfung« a po zdaniu tegoż zostać urzędnikiem. Postanowienia to zostało w roku 1905 zniesione.

2) Podurzędnik pełniący służbę ruchu, zostawał po dziesięcioletniej zadowalniającej służbie przy kolei państwowej bez żadnych dalszych jakichś egzaminów urzędnikiem. I to postanowienie zostało również w roku 1904 zniesione.

3) Słynna regulacja płac przy c. k. kolejach państwowych z dniam 1 listopada 1899 przeprowadzona przyniosła podurzędnikom dalszą krzywdę a mianowicie:

Pierwsza płaca podurzędnika kolejowego wynosiła do czasu regulacyi 1000 koron tak samo jak i u urzędnika. Przy regulacyi otrzymali urzędnicy podwyżkę z 1000 na 1400 koron podurzędnicy zaś tylko z 1000 na 1100 koron.

Od tego czasu urzędnicy otrzymali z dniem 1 lipca 1906 dalszą podwyżkę o 200 koron t. j. z 1400 na 1600 koron, podczas gdy podurzędnicy pozostali nadal przy płacy 1100 koron.

4) Summe dobrodziejstwo nadane podurzędnikom kolejowym przez dbającego o nich c. k. ministerstwo kolejowe pod tytułem automatycznego awansu zamiast polepszyć i tak już smutne położenie jeszcze je pogorszyło.

Przed wprowadzeniem automatycznego awansu mógł podurzędnik z płacą 1100 koron w przeciągu 19 lat osiągnąć płacę 2200 koron, dziś zaś musi czekać na otrzymanie pensji 2200 koron od czasu mianowania na 1100 koron w normalnych stosunkach całe 25 lat czyli o 6 lat dłużej, ładnie zatem polepszenie.

5) Urzędnicy i podurzędnicy są członkami jednego i tego samego funduszu pensyjnego i płacą zupełnie jednakowe wkładki. Przy jednakowych poborach jest jednakże wymiar pensji w razie spensjonowania dla podurzędnika mniejszy aniżeli dla urzędnika o mianowaniu:

Przy dziesięciu latach służby zaliczonej do funduszu pensyjnego otrzyma:

urzędnik			podurzędnik		
z płacą kor.	pensję kor.		z płacą kor.	pensję kor.	załem mniej kor.
1600	800		1600	610	190
1800	800		1800	720	80

Co do wymiaru pensji dla wdów i dodatków na wychowanie dla dzieci są jeszcze bardziej żałosne różnice między podurzędnikami a urzędnikami n. p. wdowa po:

urzędnika				podurzędnika			
z płacą kor.		otrzyma		z płacą kor.		otrzyma	
wdowie	pensje	dot. dla wd. i dzieci		wdowie	pensje	dot. m. i. dzieci	załem mniej
1600	800	160		1600	600	120	200 40
1800	800	160		1800	600	120	200 40
2000	800	160		2000	666	134	134 26
2200	800	160		2200	732	146	68 14
2400	800	160		2400	800	160	
2600	1000	200		2600	866	174	134 26

Czyż takie nierównomierne traktowanie członków jednego i tego samego funduszu pensyjnego przy jednakowych ciężarach jest ludzkim i słusnym?

Co do urlopów dla wypoczynku tak zwane *Bilohung-Urhalte* które i tak nader rzadko podurzędnikom się udziela jest dotychczas postanowienie pragmatyki służbowej dla podurzędników w stosunku do urzędników także krzywdzącem bo przy pełnieniu tych samych czynności służbowych otrzymuje

przy latach służby	urzędnik	podurzędnik
do 10	14 dni	8 dni
od 10 do 20	3 tyg.	10 dni
wyżej 20	4 tyg.	14 dni

Jakkolwiek c. k. kolej państwowa jako instytucja rządowa sama niepowinna dopuszczać nawet do tego by personalnie był nierównomierne traktowaniem bo to z czasem cierpliwość personelu wyczerpać i nieobliczalne konsekwencje za sobą pociągnąć musi, to z drugiej strony i podurzędnicy kolejni położeniu swemu bodaj w części są winni.

Gdy inne kategorie funkcjonariuszy kolejowych od lat już w zorganizowanych szeregach o poprawę swej ciężkiej roli walczą, to podurzędnicy kolejowi, a przynajmniej pewna część tychże trzymała się dotychczas od tej walki z daleka.

Podurzędnicy myśleli sobie że kolej państwowa w uznaniu ich aż nadto lojalnego postępowania, sama coś bodaj

dla nich uczyni, pomylili się jednak grubo Droga ta doszli dziś do tego że kolej z nimi kompletnie się nie liczy i jedna krzywdą spada za drugą.

Czas zatem najwyższy obudzić się z tego gnuśnego uspienia i stanąć jak jeden mąż do walki o byt z hasłem: »jeden za wszystkich a wszyscy za jednego«, a wówczas i pokrzywdzenie ustanie i podurzędnicy także lepszą przyszłość wywalczą sobie będą mogli

Zareagowanie jednak kolejarzy do walki o byt nie-powinno odbywać się wedle rang i kategorii pojedynczych w ciasnych ramach poszczególnych klubów, kółek i koleczek ale jedynie tylko w organizacji bezpartyjnej zawodowej obejmującej ogół kolejarzy od najwyższego do najniższego bo tylko wówczas i tak zorganizowani kolejarze w tej ciężkiej walce, zwycięstwo na pewno odnieść mogą a nawet muszą

Dalej zatem szczerze do dzieła a sukces moralny i materialny nieuda długo na siebie czekać.

Podurzędnik c. k. kolei państwowej.

Zapędy ezerwonej mafii.

Na dzień 27 stycznia b. r. niży »komitet podurzędników z okręgu dyrekcji Stanisławowskiej« zwołał poufne zgromadzenie.

Na zgromadzenie to zjechało się około 50 podurzędników jak bannistrów hokimistrów, mostowych, kancelistów i nadkonduktorów Domyśliliśmy się z góry że zgromadzenie to zwołane zostało przez »towarza« Kaczanowskiego i w samej rzeczy okazało się że zaproszenia były wydane nakładem, nikomu nieznanego indywiduum niejakiego Dawida Badnera, Indywiduum to po zagajaniu zgromadzenia przez »towarzystwa« Symfonia Kowalskiego, pierwsze głos zabrało, pletąc koszałki opaki, niby historię organizacji od początku istnienia. W gruncie rzeczy zaś nie mając o tym najmniejszego wyobrażenia, między innymi, jak każdy platny naganiacz oszustów centralnych, zeszeli tenże na temat rzekomej potęgi wielkości »centrali i wielkich« jej czynów, które miały przynieść już tyle korzyści kolejarzom, i dodając nawiasem że jeżeli korzyści te były dotychczas małe, to winę ponoszą sami kolejarze, którzy tak mało funduszów dostarczają tej zgrai oszustów i pokrywaczy złodziei, gromadzących się w tej »Centrali«.

W dalszym toku swej »pioniosłej« mowy Demostenes tenże zeszeli na temat abstrakcyj kolejarzy w r. 1905, podnosząc do niebios zasługi »Centrali«, położone około stworzenia tej rezystencyjnej i doniosłego znaczenia jej dla kolejarzy zakończenia ugody (czytaj zrady p. red) w Ministerstwie, Szczytem niezajomości bieżących spraw, było twierdzenie tego naganiacza, że ustawą o polepszeniu bytu urzędników i służby państwowej ma się zawiązać socjalnej demokracji.

W końcu zaapelował do zgromadzonych podurzędników aby bez względu na przekonania polityczne wstąpili gremialnie do »centralnej organizacji«, która jedynie ogół kolejarzy zbawić może, bo to organizacja czysto zawodowa (?) opierająca się na grupie postów, którzy w muszą to czynić o im »Centrala« rozkaże. (Więc czemuż grupa ta nie nie uczyniła?)

Następnie zabrał głos kolega Pelechowicz, który przechodząc historię organizacji ponownie zbił punkt za punktem, wywody naganiacza Centralnego, co mu tem łatwiej było, że przytoczone przez to platne indywiduum okoliczności i niedorzeczności wygłosił wyłącznie w jego tylko możliwości i czemu przeczą jaskrawe fakty.

W pierwszej linii kolega Pelechowicz omówił wysiłki inteligentnych jednostek z pośród kolejarzy w celu stworzenia organizacji krajowej jeszcze wówczas, kiedy żaden z »ptaków niebieskich« nie wpadł na pomysł stworzenia dla siebie i swoich współników t. zw. Centrali a mającej im

zapewnić pańskie niezawisłe utrzymanie Omówił założenie »Galicyjskiego stowarzyszenia kolejarzy« historyę tegoż, zaśluga i ofiary kolegi, kolejarza Bachowskiego, wyrzuczonego wraz z rodziną po 17-tu letniej służbie przez Zarząd kolei na bruk. Poruszył sprawę przejścia stowarzyszonych kolejarzy galicyjskich bez wszelkich zastrzeżeń do »Centrali« wtczasz, gdyż jeszcze wierzyli, że ci którzy tak miodopłynkami frazesami walczyli, rzeczywiście są jedynie sprawie kolejarzy oddani.

W czterech latach potem zlanu się organizacja centralna doszła do ogromnego rozwoju nie tylko w Galicyi ale też we wszystkich prowincjach austriackich, pierwszy jednak Czesi przyszli do przeświadczenia, że znachodzą się w rękach pewnego szcuplego grona »ptaków niebieskich«, które nie sieją nie orzą, a po pańsku żyją, nie mających nigdy nie wspólnie do służby kolejąwą, a przybrawszy do spółki t. zw. komitet rządzący składający się w części ze strohanów z pośród kolejarzy wierzących ślepo oszustom.

Czesi po bezowocnych wysiłkach aby absolutnie tych indywiduów złamać i wprowadzić obszerny zarząd krajowy złożony wyłącznie z kolejarzy, zrzucili to przebrzydłe jarzmo i stworzyli u siebie potężną organizację krajową, z którą się wszystko liczy.

Za Czechami opamiętali się i kolejarze galicyjscy, zażądali energicznie współdziałania w zarządzie organizacji, skutkiem czego wywołali szalony opór w Komitecie tych drabów, którzy ze swego stanu posiadania ani na włos ustąpić nie chcieli. To pobudziło kolejarzy do czynności i w pierwszej linii zwrócili uwagę na manipulację kasową i w ogóle na administrację. Nie długo potrzeba było badać, gdyż w krótko przyszli do niezbitego przekonania że zwłaszcza w Galicyi eksponowany wspólnik centralnych wyzyskiwaczy, na posadzie »krajowego sekretarza« Kurowski, nie kontrolowany przez nikogo, popełniał malwersacje i zażądali energicznie przedłożenia sprawozdania z czynności i rachunków. Aczkolwiek po wielkiej walce uczyniono zadość temu zadaniu, to już »Naprzód«, »Eisenbahner« i »Kolejarz« umieścili komunikaty, że jakaś komisja udzieliła absolutyrium Kurowskiemu tak z czynności jakoteż i z rachunków. Już pobieżne przeglądnięcie tego »Sprawozdania« przekonało oponentów, że dopuszczono się poważnych oszustw i krańdziej wkładkę zorganizowanych kolejarzy. Wystąpiono przeto otwarcie nie tylko przed »Zarząd centralny« ale zaapelowano wprost do przewodcy socyalistów galicyjskich Daszyńskiego. Skutek był ten, że pomimo argumentacyi Daszyńskiego i całego sztabu generalnego socyaliów galicyjskich, kolejarze galicyjscy na konferencji w Przemyslu w r. 903 większością głosów uchwalili usunąć Kurowskiego, którego sztabowi wspólnicy po długiej walce umieścili w kasie chorych w Krakowie dając mu nagrodę za despekt jaki go spotkał za pracę przynoszącą takie korzyści wspólnikom »towarzyszów«.

Ogół kolejarzy usunął się instynktowo od tej szalbierczej organizacji, a »Centrala« wolała dopuścić do rozbitcia się formalnego organizacji w Galicyi jak poświęcić jednego oszusta, przed którym, ze strachu przed jego ewentualnemi rewelacyami, drżała nie tylko cała »Centrala« ale i cały sztab socyalistyczny nie wykluczając ich paieża.

W dalszym toku swej mowy, przedstawił Pelechowicz fakta, jakich staran dokładała garstka inteligentnych kolejarzy aby wprowadzić do sekretaryatu kontrolę kasową, jak do tego niedopuszczono nawet pomimo uchwał konferencyi, które zwoływano tylko dla pozorów, bo z uchwał tychże »Centrala« sobie zawsze drwiła i ignorowała.

Mowca wskazując na postąpienie więcej kulturowych Czechów, zaapelował do zgromadzonych kolegów aby stworzyli siłą krajową organizację, zrzucili z siebie zwierzchnictwo naganiaczy z ulicy, którzy nie mając najmniejszego pojęcia o naszych bolach i potrzebach, zlecili się jak kruki na zer.

W odpowiedzi na te rewelacje kolegi Pelechowicza, zrzucił się na niego naganiacz centrali jak opętany, utrzy-

mując że Pelechowicz chce mieć organizację bez polityki, a występuje wrodo przeciw centralnej organizacji tylko pozornie, gdyż zaldwie przed przed paru dniami w obec nadkonduktora Toruna we Lwowie wyraził się, że z chęcią wstąpiłby do organizacji centralnej (Pelechowicz wolał *bezcenne klamstwo!* od *4-ech lat z Torunem jednego słona nie zamienim!*) dalej że reformowanie Zarządu Centrali zależy od kolejarzy samych, którzy w organizacji centralnej mają zupełną anonimność!

Następnie p. Dawid Badner napadł w sposób ubliżający na kolegę weterana Bachowskiego.

Bezpóśrednio po tym plątnym naganiaczu zabrał głos kolega Krzemieniecki mniej więcej w ten sposób:

»Aczkolwiek należę do centralnej organizacji nie pozwolę nikomu ubliżyć koleodze Bachowskiemu, znam go od ławy szkolnej i z wojska, a nado służyliśmy przy kolei razem, jest to jedynostka, między kolejarzami wyjątkowa, charakteru czystego jak ła, która pierwsza poruszyła kolejarzy galicyjskich do życia organizacyjnego i która wskutek tego po 17 letniej służbie została wraz z rodziną przez Zarząd kolejąwy na bruk wyrzucona hańba zaś organizacji kolejarzy, która zasługi kolejarza — weterana tego nie uznaje i w Zarządzie swoim go nie ma. (Oklaski).

Następny mowca dr Seinfeldow w spokojnem przemówieniu nawoływał do przystąpienia do »Centrali«, gdyż o ile on wie i z nią się styka znachodzi zawsze wszystko w porządku.

Pelechowicz chciałby organizację oparknąć rzekomo tak aby inne zawody nie miały do niej przystąpić a przeciw i kolejarze są obywatelami i powinni obywatelskość swoją i na drugich przelewać.

Kolega Pelechowicz w ponownem przemówieniu na dowód anachronizmu panującego w Centrali zapytał wzystkich obecnych zorganizowanych czy miał już które sposobność wiedzieć kiedy sprawozdanie rachunkowe Centrali? »Ja go mam, mówię, i na podstawie sprawozdań w ręku mój znachodzących się od trzech lat z górą publicznie nawołuję, że kolejarze galicyjscy idąc ślepo na lep miodopłynnych, mówek różnych agitatorów plątnych przez Centralę, są wyzyskiwani przez oszustów i pokrywycie złodziej centralnych i ci muszą te zarzuty znośić z cielecą pokora, gdyż zaskarżywszy mnie, niezbitcie zostaliby zdemaskowani!«

»Do was koleodzy, podurzędnicy, którzy stanowicie inteligentniejszą część kolejarzy zwracam się z przestroga, jeżeli postanowicie przystąpienie do Centrali patrzcie w pierwszej linii tym panom na palce, a jeżeli już zechcecie tam jakiś czas pozostać to w razie spostrzeżenia oszustw milczcie, bo z chwilą kiedy zażądacie kontroli i współdziałania w Zarządzie to was, wyrzucą.«

»Panu drowi Seinfeldowi na jego twierdzenie postawie zapytane: Proszę mi powiedzieć coby p. mceenas ze mną zrobił, gdyby między adwokatami w ich organizacji na poufem zgromadzeniu, ja zechciał być obecnym i przemawiać? Jestem pewny, że Pan byłby pierwszym który kaźbył mnie za drzwi wyrzucić.«

Karzanowski w swoim »Kolejarzu« przedstawił przemowę kolegi Pelechowicza jako »homorystykę«, bo i cóż miał mówić usłyszawszy sprawozdanie swego wysłannika? czy publicznie miał się przyznać że te bandę napiętnowano jako złodziei, oszustów i ogłupiaczy kolejarzy galicyjskich.

Kliku z obecnych podurzędników zgłosiło niby swoje przystąpienie do Centrali ale byli to tacy, którzy mając masło na głowie, zobowiązali się płacić podatek »towarzyszom« aby być wolnymi od takich nawoływań, jak to spotkało jednego z tutejszych banmistrzów za którym wolano »odaj kury któreś chłopom powydziarał«, gdyż tego tylko nauczył ich organizacja.

Omega.

Listy z przestrzeni.

Kraków. (*Ogrzewalnia kolei północnej.*) Naczelnikiem ogrzewalni dawnej kolei północnej jest inżynier niejaki Zapałowicz z miły Polak, — jednakowoż wystraszający się używania języka polskiego w zetknięciu z podrywanym personelem tak zapamiętałe, jak djabł święconej wody. Co zaś do zdolności swoich inżynierskich, to pan Zapałowicz słożył „świeciny” z nich ogazem w dniach 24 i 25 marca 1904 r. jako rzeczoznawca sądowy w sprawie katastrofy Marcinkowickiej mającej miejsce dnia 31 lipca w nocy między Nowym Saczem a Marcinkowicami. Pan Zapałowicz już wówczas zapisał się mizantropem jęskawkami w pamięci biednych oskarżonych, stojące w obliczu nadlanego sprężenia, (z powodu którego nastąpiło rozzerwanie się pociągu), utrzymując jako „fachowca” rzeczoznawca, że nadawane sprężenie mogło być ciępianiem i że urwanie się pociągu i cała katastrofa nie zależała od złego sprężenia ale od niedbalstwa (!) obwinionych. Natomiast drugi rzeczoznawca p. Glauber naczelnik stacji z Szczakowic przypisał wypadek wadliwości sprężenia. Nawet niechaczymi drzewi sobie z takiego rzeczoznawstwa, które zarządzało nadłaniem sprężenia nie uważa za przyczyną katastrofy. Z powyższego widzimy, że z p. Zapałowicza mieszczogólny mizantrop, a nawet złośliwi podejrzają go, jakoby technicznie kołczył w kamiennolomach.

Trzeba jednak przyznać, że pan Zapałowicz w gębie natomiast jest niezrównanym inżynierem, używając odnośnie co do maszynistów wyrazów, znanych co prawda tylko w kamiennolomach. Przed wszystkim starych zasłużonych maszynistów traktuje przeważnie przez ty albo ty ty, co przy „stacjanach” surowo jest zakazane, zaś p. Zapałowiczowi przypomudamy, że obecnie znajdując się już przy „stacjanach”, *und die schönen Tage von Aranjuez sind vorbei*. Tak, tak panie Zapałowicz: Minęły piękne dni nordbańskiego Araneusza!... Zwykle p. Zapałowicz traktuje maszynistów takimi epitetami jak *Trotel, Mordestratel, Spitzbübe, Bafwun* etc. Przy tem wszystkim złośliwość jego objawia się szczególnie w przedrzucaniu się maszynistom i drwiącym nadstawianiu ich sposobów wyśławiania się, co dopowiada do bezsilnej cichej pasy ty ty niewolników „nordbańskiego” systemu. Serce się kraje z oburzenia, słysząc jak taki kancz „nordbański”, uważający się panem życia i śmierci swego personelu, odprawia maszynistów słowami: *Marsch hinaus! Schauen Sie dass Sie hinauskommen!*

Pewien maszynista opowiadał nam, że po takim przyjęciu nóż mu stanęły w oczach i gdyby w tej chwili miał rowolwer albo nóż w ręce, nie rezy zwał nie pomógłby tej złowagi, pochodzącej z ust brutalnego tyrana.

Wobec takiego postępowania p. Zapałowicza, nasuwa się pytanie, czy w maszynistach dawnej kolei północnej nie ma już ani odrobiny ambicji, honoru i poczucia osobistej godności; że pozwolą się traktować, w tak pomijający sposób? Ta potulność naszych maszynistów można sobie tłumaczyć tylko tem, że to są ludzie zahłukami teoryzmem Zapałowicza, wskutek czego czują się zupełnie zgnębieni z jednej strony moralnie, a z drugiej strony fizycznie amarykańskim turnusem.

Sądymy że samym maszynistom nie byłoby przyjemnie, gdybyśmy w przyszłości nadal chcieli odsłaniać sposoby, jakimi pozwalają się traktować. W ich własnym przeto interesie radzimy im, aby skupili reszty swych sił duchowych i pokazali p. Zapałowiczowi, że nie wszystko jeszcze w nich zamarło i że czują się ludźmi zdolnymi do oparcia się brutalnemu despotyzmowi kancyka.

Upamiętnienie kolei północnej powinno być dla nich odrozdzeniem, powinno im dodać sił do stawiania opozycji nadeżdżonemu urzędnikowi, którego obowiązują te same przepisy personalne, nakazujące zgodliwość i wzajemne postępowanie funkcyjaryuszów między sobą. Powinni zrozumieć, że dawniej nie meli się do kogo odnieść z zażaleniem lub skargą i że teraz wszystko się zmieniło, mimo że p. Zapałowicz i podobni jemu ścisłają jeszcze pięść i brwi groźnie marszczą. Ze teraz po nad p. Zapałowiczem jest jeszcze wyższa władza, są jeszcze instancje, które potrafią samowole i gwałty jego ukroić. Wobec tego zmienionego stanu rzeczy, pan Zapałowicz

niech tylko popróbuje iść na przód, a wnet doczekamy się, jak głowe o mur sobie rozbił.

Dzięki tej potulności personelu maszynowego pracują się obecnie przy upaństwowionej już kolei północnej po 30 do 40 godzin bez przerw! Po czym następuje 6, 7 do 11 godzinny wypoczynek. Rozporządzenie ministerialne o regulacji czasu pracy nie wchodzi bynajmniej u nas w życie, mimo że już 4 miesiące jesteśmy upaństwowionymi kolejarzami.

Pan Zapałowicz ze swą „najleprzej” strony zaraz na wstępie dał się poznać maszynistom, przystąpił tutaj na zastępowstwo ze Lwowa, Przemyśla i Jarosława. Siedział on da tych ludzi wprost niemożliwym (tak że po dwóch albo trzech dniach pod różnymi pozorami powracali oni do swych ogrzewalni.

Zapałowiczowi wydawało się, że ma ze swym potulnym zahłukanym personelem do czynienia. Tymczasem personel ten pokazał że nie jest zmuszonym znosić czyichś brutalności i braku towarzyskiej przyzwoitości.

Głównym zaś powodem usunęcia się od substitucji w Krakowie były brudne i nad wyraz niechlujnie spjalnie da odkomenderowanych maszynistów i palców.

Przystąpił palczak / gałęcijskich ogrzewalni już drugiego dnia poczekał, nie mieli bowiem gdzie i na czem spać. Cała pościel bowiem składa się z krótkiego brudnego worka wypchanego słomą, do przykrycia służy no mniej niechlujny koc, o prześwieceniach zaś w tej ogrzewalni niekto mienia pojęcia.

Gdy zaś Zapałowicz zdziwionym rzekomymi straszeniami i wybrednością „stacjanich” palczak, utrzymywał, że to przecież całkiem przyzwoicie (!) noclegi, odpowiedzieli mu palczak, że jeżeli pan Zapałowicz bodaj jedną noc prześpi razem z nimi na tej pościeli, to on gotówi się przez cały czas na nią spać. Rzecz jasna że p. Zapałowicz nie zgodził się na taki układ, palczak przeto i maszyniści odjechali.

Sprawa ta była przedmiotem dochodów ze strony generalnej inspekcji. Zapałowicz tłumaczył się przed inspektorem generalnie niespokojny Hostowskim, że palczak i maszyniści nagabywali go o załóżki i że chcieli tylko bawić się medzic w restauracyach i nie mu robić.

To znówu wykłada się niezdarność p. Zapałowicza jako urzędnika administracyjnego. Żądanie załóżek w obecnej miejscowości jest bowiem rzecz osobliwie naturalną i to p. Zapałowicz powinien był się postarać, żaden bowiem maszynista ani palczak nie ma kapitałów, aby z nich zahierał po trochę do obcych miejscowości. Ludzie ci zaś musieli się odżywiać a więc musieli w restauracyach przebywać, albo wysiadywać w nich, gdyż w koszarach p. Zapałowicza było takto przesyłanie wprost rzeczą niemożliwą.

W dalszym ciągu o gospodarce p. Zapałowicza napiszemy jeszcze w następnym numerze, dzisiaj zaś na zakończenie odnośmy się jeszcze tylko do panów dozorów maszyn, aby zechcieli zmienić swój sposób postępowania z personelem maszynowym, w przeciwnym bowiem razie także i oni otrzymają swą czastkę w naszym piśmie.

Nakoniec dla ilustracji stosunków w tej naszej mordowni ogrzewalnicznej pozwolimy sobie przytoczyć następujący listek jednego z funkcyjaryuszów lutejszej ogrzewalni do jednego z dozorów maszyn:

Panie Mylni! Proszę do mnie dzisiejszą postać jakiego chłopaka o godzinie 6 wieczor na Radziwiłowska 14 parter, celem zamiesienia wabzki na kolej. — Ale z pewnością na czekam! N. N...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Brody. Zaczynamy teraz jeszcze. Ze gospodarstwa p. Kaftena w stacy Brodzkiej jest obrazem kompletnej anarchii p. kaftenowy rozchodzi się wyłącznie tylko o ocalenie swoich ubocznych dochodów, reszta są może sobie onęć w bezładzie i braku nadzoru. Podwalni biorąc sobie przykład z swego szefa, odznaczają się takim samym indyferentyzmem dla swoich obowiązków, a głównym przedmiotem ich troski jest wyzłowanie z kogoś kubana, chociażby w najbezczelniejszej formie i najbrudniejszej postaci

Imu zamast pilnować służby dowolnie wyjeżdżają sobie na polowanie. Pan Kaften jest zaś bezsilnym w obec takiej samowoli. Do jakże występować przeciw ludziom, którzy go mają w swej mocy? Jedni polują i używają kompletnej niezamęczonej swobody, pod-

czas gdy brudzy za nich i za siebie ciężko pracują bez żadnego uznania i wydoków wynagrodzenia ich wysiłków przekraczających sferę ich obowiązków. Są znowu inni dla których służba jest tylko ubocznym interesem, a natomiast prywatne geścieciarstwo jak liczytca, budowa domów, sprzedaż i kupno starych materiałów kolejowych jest głównym ich zajęciem i motorem poruszającym wszelkie szczytyni ich życia. Obok tych swobodnych niepionów żyje kilka potulnych licholipalnych funkcyjonaryuszów którzy w przynębnieniu przypatrują się tym nadużyciom i z sercem zatrułem żalem i niesprawiedliwością ciągną za wszystkich ciężar obowiązków służbowych władawanych na ich barki bez protestu z ich strony.

Do sanacji tych oplakanych stosunków zabiera się teraz sama dyrekcja — Ale dyrekcja jak dyrekcja. Zamiast od gór ieb ukroczyć hydze. Zamiast zabrać się najpierw do Klafiena, zaczyna od maluczki i Bogu ducha winnych funkcyjonaryuszów, groząc im karami i odpowiedzialnością za wszelkie nieporządki.

Organ dyrekcji wysłany do Brodów widocznie pod wpływem artykułów *Narego Kolejarza*, zamiast zrobić protokół z Klafienem i przesłuchać świadków wskazanych przez to pismo, wzięł na mękę magazynierów i tymże począł grozić i przedstawiać, aby nie pozwolili stronom wchodzić się po placu i magazynach, i aby strony nie rzadziły się bez wiedzy organów kolejowych. Magazynier ten chętniej stajuje się do owych złezci z względu na liczne kradzieże popelnione na placu i w magazynach. Wszystko jednak nadaremnie, gdyż dobrym chęćom takiego funkcyjonaryusza stoją w poprzek zarządzenia Klafiena i w końcu jego pogroźki, że będzie magazynierów suspendował, napędzał, karał i p jeźli będą robić trudności stronom, i nie pójde im na rękę.

Niedołostwo Klafiena daje się odczuwać mietylko w służbie komercyjnej ale zaczyna już ono zakradać się i do służby tuchu jak tego dowodzą następujące przykłady:

Dnia 20 grudnia 1906 r. pocąg towarowy Nr. 1671 wskutek fałszywego ustawienia zwrotnic wjechał na tor, na którym gośkody do odjazdu obsadzony już podróżnymi, stał pociąg osobowy Nr. 1612. Dzięki tylko przytomności maszynisty i personelu pociągu osobowego, że zdołano w sam czas wsłiznąć pociąg ciężarowy, tak że tenże na kilka kroków zaledwie zatrzymał się przed pociągiem osobowym.

Kilka sekund zaledwie rozstrzygał tutaj o wielkiej katastrofie, która setki tysięcy byłaby kosztowała karb kolejowy. Służbę ruchu pełnił adiunkt Krenzeli faworyt Klafiena podbijający się temuż na każdym kroku. Krenzeli zamiast pilnować służby, czuwał przy i wymyślał w podróż do Lwowa, a przy wjeździe pociągu «r 1671 do stacyi nie był ani na placu ani w biurze ruchowym. Krenzeli nie zdając sobie nawet wcale z tego sprawy, jak wielkiej katastrofy przed chwilą miał się stać przyczyną, najspokojniej w świetcie odjechał do Lwowa zagrozonym pociągiem Nr. 1612, oddając służbę ruchu asyentowemu Keslerowi. Klafien z Krenzelm starali się zatrusować owy wypadek, jednak notatka kierownika pociągu w dzienniku jazdy pociągu im te chwalebne zamiary. Mimo to niedoszły ten wielki karambol próbował on przedstawić jako drobną pomyłkę ruchową i nieznaczne zajęcie bez tych następstw jakie w rzeczywistości mogły mieć miejsce. Widocznie że dyrekcja musiała uwierzyć temu przedstawieniu rzeczy, gdyż dotychczas w sprawie tej nie przedsięwzięto żadnych dochodzeń.

Także i dnia 9 stycznia omal że nie przyszło do karambola. Podczas wjazdu pociągu osobowego Nr. 1611, puszczono samopas wozy ładowne bez hamowniczego. Wozy te pędziły ku zwrotnicom, na które wjeżdżał pociąg Nr. 1611. Katastrofa zdawała się być nieuniknioną gdyby znowu nie nadzwyczajna przytomność umysłu zwrotniczego, który pociąg osobowy zatrzymał tuż przed zwrotnicami. Dopiero po cofnięciu rozbiegłych woźów pociąg osobowy z kilkunastominutowym spóźnieniem wpuszczono do stacyi. Dotycząca uwagę kierownika pociągu Horaka adiunkt Krenzeli wydradylał i cały wypadek zatrusowano. (Ciąg dalszy nastąpi)

Stryj. (Z *paszaliczki Kaczanowskiego*) W Stryju w t. zw. organizacyi centralnej od czasu secesyi w r. 903, »najmądrzejszym« i »najwylubwyszym« był adherent »towarzysza« Kurowskiego »towarzysz« Ludwik Ostafiński, blacharz warsztatu stryjskiego. Wzięcie między »towarzysza« miał tenże tak wielkie, że w jesieni z. r. podczas wyborów do Rady gminnej w Stryju, postawili jego kandydaturę na radnego miasta Stryja, a Kaczanowski w swoim

»Kolejarzu« i w partyjnym »Naprzodzie« przez czas dłuższy ogłaszał »Towarzysze! wybierajcie na radnego miasta Stryja tylko tow. Ludwika Ostafin-skiego»

Organizacya centralna utrzymywała się w Stryju tylko dzięki aptekarzowi Soblowi, który za agitacyę między kolejarzami, aby leki na rachunek wchwały jakoteż kasy chorych kolejowej, pobierał wyłącznie z jego apteki dawał pewien procent na rzecz organizacyi, który wynosił około 100 kor. rocznie. (Ładne brudy) przyp. red.).

Te pieniądze z k. Sobla pobierał w ratach sam Ostafinski, bo w jego reku spozycywały wszelkie rachunki, tak że bez niego nawet i teraz niek za »towarzyszy« z rachunkami do Centrali rady sobie dać nie może.

Dyrekcya lwowska jednak pokrzyżowała macherstwa »towarzyszy« rozporządzeniem, zabraniającem pobierania lekarstw na rachunek kasy chorych w dowolnej aptece, pozwalając z 1 stycznia br. tylko w tej aptece pobierać, którą Dyrekcya wskaze, skutkiem czego aptekarz Sobel wyrzekł się miłości do »towarzyszy« i wypłatę haraczu zamknął.

Przy szkronum jeden z ciekawszych towarzyszy dowiedział się od aptekarza Sobla ile tenże za cały czas wlozył pieniędzy w ten idealny stosunek i skonstatował, że suma wciągnięta przez »towarzysza« Ostafin-skiego do ksiąg grupy była, mniejszą blisko o 110 koron!

Horemund! Zwołano wydział, sąd rozjemczy, wezwano na ratunek »towarzysza« Kaczanowskiego. Po dłuższem zastanawianiu się nad tą »paśkudną sprawą« uchwalono że »tow. Ostafinski przestaje na razie być »towarzyszem«. Pożyżone pieniądze na zwrócić w ratach miesięcznych aż po 3 koron a po spłaceniu tych pieniędzy będzie znowu czysty jak... fusy i może napowrót zostać... konfik-torem, pardon! »towarzyszem«, ale to tajemnicą! pod słowem honoru obecnych »towarzyszy«. Dla ogółu zaś ma się nazywać, że towarzyszy Ostafinski z »organizacyi« wystąpił! Gdy to już postanowiono, jeden znowu z ciekawych »towarzyszy« zapytał wydziałowych czy Ostafinski płacił wkłady regularnie, a gdy w odpowiedzi zaglądnięto do odnośnej księgi, przekonano się o horemund! że »towarzysz« Ostafinski od 6-tu miesiący już wkładki nie płacił, że zatem nie ma co już przedstawiać być »towarzyszem«, bo już od trzech miesięcy pr stał nim być i to już było w tym czasie gdy kandydaturę tego »wielkiego, zacnego i światłego towarzysza« pisaliśmy partyjnemu, na radnego miastu Stryja tak gorąco zalęciano.

Ot jak zwykłe w tym poszalku; złodziej na złodzieju siedzi, złodziej złodziejem pogania i t. d. F. a.

Lwów. Należy obecnie czasy, że traktują się urzędnie kolejowi, którzy samowolnie bez żadnego przyzwusu z gór, wyszukują sobie szpieglowskie najgona nie sługus bynajmniej z godnością stanu urzędniczego. Każdy podurzędnik albo stajca musi się wstydzić za tych ludzi, nie umiejących w stanowisku swem uszanować pozycyi społecznej i towarzyskiej, którą jako urzędnik otrzymuje się z tytułu subtelniejszej inteligencyi i lepszego wykształcenia szkolnego.

Zawadom powyższymi urzadz postępowaniem pewnego urzędnika w Zawdorn, który odbiera portyeronu chleb odbierając u wyjścia bilety od podróżnych. Skandalizacyjność tego postępowania nie leży w samej czynności gdyż żadna praca nie hanbi, ale hanbić jest jeżeli urzędnik nie będąc do tego zmuszonym, czynność tą wykonuje w celu szpiegowania i zapania innych funkcyjonaryuszów, zwłaszcza gdy do tego rodzaju funkcyi są usitano wieni osobni funkcyjonaryusze. Otóż dnia 2 lutego byłem świadkiem przy pociągu Nr. 15 jak urzędnik w Zawdornu spełnił ten rodzaj szpieglostwa. Nawiszko tego *centeliuma* podam w następnym numerze.

Jżeli już mowa o ambizyi, to na ten temat muszę wspomnieć o zbiegach kolejowych podurzędników jak P r e g e r, P r o z d o w s k i, i G o d f i e d, którzy jeżdżąc przez tyle lat przy podurzędach osobowych, zbierając oficie napiski, nie mogą zapomnieć tych złotych dla nich czasów i teraz zostawiają podurzędnikami, starych swoich kolegów z miłą chęcią posaraby z ich stanowisk na posterunkach kierowniczych pociągów osobowych i manipulowaniu cych konduktorów pakunowych. Teraz jako najwięcej chęcieliby się imeniąc z tymi starszymi kolegami którzy po największej czę-

ni dostępują swej sędziwy i aby o zasłużeniu na przemian zmieniali się z nimi przy poręczach ciężarowych. Bardziej jeszcze smakuje im obsługi klas, które jako podurzędniczy ehebeli by wzięcie mieć w posiadaniu. A więc zawsze oni. Młoga mała gaź, toczili sobie przetyno do klas z nowymi swymi bliźni, mają większą gaźe te same pretensje toczili sobie z tytułu rangi i starszostwa. teraz zaś wstawia podurzędniczymi obstarj przy swych przetykach z tytułu równości podurzędniczym. Pręgar słuca nawet skłócić a celu utworzenia funduszu, z pomocą którego mają interesowani przeprowadzić te lejdachtra. Wzetynyj miai sztedziła. Stanowczo jednak musimy ich z pewnie że im się to nie uda. (C. d. n.)

Podgórze. (Opracowała.) Otrzymałmy korespondencję z Podgórze, co do której z góry zapowiadamy iż z braku miejsca w całości nie pomieszczymy jej dzisiaj, odkładając realnie do następnego numeru Otóż korespondent nasz píše:

Słaba stroną austriackiego kolejnictwa jest brak praktycznej techniki maszynowych, wszystko bowiem co mamy pod tym względem, są to arystokratyczne pisarze i inżynierowie, czyli zwykli linoktacti rekrutujący się z wyszuków wyższych szkół technicznych, których służba po tym upływie czasu, w jakim oni pozostawali przy egzemplarych, mogłaby wyniszczyć w tym samym pożytku i pierwszy lepszy dyktarz albo kancelista.

Dawno rzecz, że zdolności inżynierowe nie mają szerzonoj przy kole. Tak i T. d. e. k. i. n. p. który pod względem praktycznej znajomości swego fachu, może nie ma drugiego równego sobie w całej Galicji, nie ma szczególności i nie może wypłynąć na widownię godną jego zdolności.

Dotyczy tym szubonku rzeczy zasły dają nam to w Podgórzu tak daleko, że na 40 lokomotywom znalazłoby się może 4 z całym zdołowy do służby. Nie daj Boże mobilizacji, bo nie wiesz jaką radę dążyć sobie zarządy kolejowe z temi 40-uu podulami. Prawda że wjątkowo ostatni z nich mieliśmy w tym roku sprzyjającą panosie się lokomoty z drugiej jednak strony trzeba zaznaczyć, że zmniejszają nasza absolutnie nie ma robota, aby zapobiedz skutkom wypływającym z tych niekorzystnych warunków atmosferycznych. Zdano się w zupełności na łaskę i miłosć natury na przeciawiając jej z gola żadnej wiedzy żadnej walki żadnego doświadczenia, zdając się tylko na takich werkiistrzow jak n. p. J. a. k. o. b. o. w. a. k. i, którego U d. e. r. k. i. wysłał zawsze na spacer, gdy przechodził o to wspaniałe zapędzenia i dęła porównowalność (dla tego po prostu aby nie przechrząła, lub nie popuścił sprawy). Bezboleśnie spotęgnowane (ogromna zima zaniec tak daleko, że nie możemy wyjechać się bez latarni sygnalowych na przodku lokomotywy (Cz. 102) pociąg Nr. 1021 odprowadzony do Krakowa maszyną bez sygnalów z wiedzą urzędnika rtmu).

Obecnie sytuacja stała się poważnie niebezpieczną, tak że względu na możliwość zajścia ruchowego i braku maszyn, jak i ze względu bezspodziewania dla zdrowia i życia z powodu nadmiaru i osłabienia tych lokomotyw które jeszcze zachodzący się w używu.

Koły bowiem od dłuższego czasu nie są płukane, nie ma zaś czasu odnieść w nich wody, ogień bowiem po kilka tygodni nie wygasa w palenisku, w którym to celu do Oświęcimia wysłano nawet werkiistrzow Jakubowskiego i dwóch maszynistów, celem utrzymania pary i ognia przez ten czas w którym przyszedł maszynista wypocząca. Taki mądry sposób obnylona na brach maszyn, a w celu tym płaci się dyału jednemu werkiistrzowi i dwom maszynistom. Pierwszy lepszy palacz zdolnyj się na mądrzejsze zarządzanie, bo wystarczająco zwiększają tylko o dwóch ilości robotników węglowych, w celu spieszniejszego i dotarcia węgla i dostawienia jednej maszyny rezerwowej od strony zachodniej a spóźnienia podługów do Podgórza byłoby wykuzoznem. (C. d. n.)

KRONIKA.

Kronika wypadków. Dnia 2 lutego b. r. o godzinie 12 w południe, ze stacyi Podgórze-Plaszów w kierunku Oświęcimia wypuszczono pociąg, który zderzył się z jadącym po tym samym torze pociągiem Nr. 1081a między Plaszowem a przystankiem kolejowym Podgórzu miasto. Lokomotywa pociągu Nr. 1081a uszkodzona. Z personelu obu pociągów nikt nie doznał uszkodzenia.

Dnia 3-go b. m. z rana na stacyi Zimna Woda, tuż pod Lwowem, podurzędniczy kolejowy Dubieński chciał w ostatniej chwili wsiąść do pociągu osobowego, odchodzącego do Lwowa, i w tym celu wyszedłszy z mieszanka swego położonego po drugiej stronie toru, przechodził przez tor do wagonu. W tej chwili jednak wpadł na stacyi pospiesznej poranny „Ekspress”, zdążający do Krakowa, który

w Zimnej Wodzie nie ślaje, i nieszczęśliwy podurzędniczy dostał się pod koła lokomotywy, które go dosłownie poszarpaly. Dubieński był kawalerem i mieszkał ze swoja matką sędziwą.

Naczelnikiem urzędów pomocniczych w stanisławowskiej dyrekcji kolejowej, jest niejaki Aleksander Buflan, który wzięty analfabeta do wojska, poduczyl się tam z czasem czytać i pisać, a wykreszawszy się z „ufemny” na „śwarsnego wojska”, został z biegiem czasu „felerem przy samielacu”.

Z jakim dorobkiem duchowym z wojska wyszedł, zbadać trudno faktem jednak jest, że wyszedł frzęczymy kaleką z zakrzywionym palcem u prawej ręki. Krzyżwiny tej napałt się ponoć (jak znawcy twierdzą) z częstego ujmowania za ucho i wynoszenia pewnego, szredgólnej w szpitalu w ciągłym użyciu będącego... naczyzna.

Po odbyciu sześciomiesięcznej praktyki biurowej i zrzuconiu wojskowego kabata, został pan feleber Buflan zeznanowany asystentem kolejowym w statucie kancelaryjnym, a następnie po śmierci Otreviera, powierzono mu kierownictwo ekspedytu w stanisławowskiej dyrekcji kolejowej.

No i wtedy „stało się już z jego mózgowicą” aus. Zdurniał biedak z kretelem i zachorował na megalomanię najwyższego stopnia. Zapomniałszy czem był i czem właściwie dotychczas jest, rozpoczął swe rządzą sekowaniem i przesłađawaniem dyurnistów, pisarzy, woźnych i innych biedaków, przewyższających go w gruncie rzeczy o całe niebto rozumem i inteligencją.

Zasmarował konius kondukte, porwałwied kogós chleba, napędził ze służby, ooczernił przed przelozonymi, to wszystko stało się u tego ananasa chlebem powszednim. Dodawszy do tego nad wyraz brutalne postępowanie z podwładnymi, bezczelną arogancję w obcowaniu z innymi urzędnikami, obłędną siuzalozuchę w obec przelozonych a w końcu bezdenną gupolę i zarumozłość, otrzymamy sylwetkę pana Buflana, werną, trafną i prawdziwą.

Wprawdzie na takiego dygnitarza od mundowania i od wózków ekspedycyjnych nie potrzeba filozofów i pierwszy lepszy kiep (ut exemplum docet) brzemieniu „Vorstand” podola — to jednak zwracamy uwagę stanisławowskiej dyrekcji na to, że Buflan nie posiada znajomości języka polskiego. Wytworzył on sobie jakże specjalnie aia Babel gwarę z wyrazów rumuńskich, niemieckich, czeskich i posługuje się nią jako „językiem polskim” w zleknieju urzędowym ze stronami, o czytaniu zaś i pisaniu w językach krajowych nie ma pan „Vorstand” jak wiadomo, najmniejszego pojęcia — ani w żąb!

Dyrekcja stanisławowska zapomniała widocznie o tem, powierając Buflanowi kierownictwo ekspedytu, że w niyiś wymogów, na czelnik urzędów pomocniczych musi wladac perfect językami krajowymi. Niechajże więc dyrekcja przypomnia sobie ten sine qua non warunek i naprawi bład, detronizując Buflana z naczelnikowskiego stolca (zwłaszcza, że już przecież ze „stolcami” miał w szpitalu wysokowym desę do czynienia. Buflanowi zaś radzimy, by utemperował swój ognisty animusz i pamiętał o tem, że chociaż karca wygraliśmy się czasem wysoko, choćby na... wychodek, to jeszcze przecież z tego nie racya, by miała się stać... jaskółką.®

Zrozumiano!

Uczeni ze Sławkowskiej alicy zostali do tego stopnia zainfekowani zamiarem krakowskich kolejarzy: prowadzenia samodzielnego i niezawisłej akcji wyborczej, że trzęsąc tykami z przerażenia, przelwał swe głębokie studia nad *retolucyjnym znaczeniem heurystoidów w państwie* i w widocznym rozdźwięku zatyfułowali niewłaściciewe swoje artykułki w *Niprzadzie*, bo zamiast napisać: *Odn kraj a żaba. woję nałstawa*, — porównali siebie aż z koniem wybornym, podkuwanym do przyszłych wyborów Otóż „uczoności” tych „niewładowczy” rozpięta ich serca taką dumą, że aż przecenają swą wielkość o całą chromatyczną gamę różnic, jakie zachodzą między temi dwoma bydlakami.

Przeuczennienie się tych kilku nieśmiertelnych, mających zresztą apetyły wartyżki śmiertelnych analfabeta, z całą przuczenniczą smrodową towarzyszących ich trawieniu, pozabawily naszych „uczonych” dobrej pamięci i wdzięczności dla dawniejszych „zasłużonych” męków z poródf ich grotn. Nie tylko że zapominają oni o swych współdziałaczach na Wiśniczcu, nie tylko że się ich wypierają, lecz w dodatku poduczają ich na obce podwórko, jak się to ma rzecz z Pilawskim. Byłym współpracownikiem *Niprzadu* kłretumem to pismo i partya z wdzięczą wszystkie lepsze korespondencje w swym organie i dyskretnie

